Протокол № 9  очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 21 августа  2024г.

   ПРОТОКОЛ № 9

очередного заседания Северо-Западного территориального Совета
СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                          21 августа 2024 года

Приняли участие:
Члены Северо-Западного территориального Совета СРО ААС, далее (Северо-Западное ТС
СРО ААС): Глевицкий А.А, Громов И.Е., Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В., Зайцева О.Н., Кузнецов
А. П., Седавкина Е.А., Смирнова Е. И., Стригалева М.А., Чепик Н.А, Щербакова Н.В.,
а также участие в заседании приняли: Константинова Н.Ю., Левашова А.А., Мочуловская
Н.Ю., Щеглова Н.Н., Юрина И.А.
Форма заседания Северо-Западного ТС СРО ААС – очная\ онлайн подключение.
Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС -      Кузнецов А.П.
Секретарь Северо-Западного ТС СРО ААС -      Соломонова Е.Б.
Итого в заседании Северо-Западного территориального Совета СРО ААС приняли участие 11
из 18 человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоялось 26 июля 2024г
2. О текущей деятельности СРО ААС. Вопросы Повестки заседания Правления СРО ААС на

23 августа 2024г.
3. Обсуждение целесообразности направления Обращения о регистрации в зарубежных

странах фирм – членов СРО ААС в Правление СРО ААС
4. Информация Рабочей Группы по разработке концепции реформы системы членских

взносов в СРО ААС
5. О выдвижении на награждение наградами СРО ААС.
6. Разное

По первому вопросу
Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоялось 26 июля 2024г
Кузнецов А.П. рассказал об основных вопросах, которые обсуждались на заседании Правления
26 июля 2024г, и ознакомил с решениями, принятыми по ним.

• Об объединении Сибирского и Дальневосточного округов для целей формирования
общих территориальных собраний

• О составах комитетов, рабочих групп СРО ААС
 Комитет по профессиональной этике и независимости аудиторов СРО ААС
 Рабочая группа по разработке концепции реформы системы членских взносов в СРО

ААС
• О вознаграждении членов территориальных советов СРО ААС.  О внесении изменений

в смету СРО ААС

 Рабочей группой по вопросам стратегии развития аудиторской деятельности и СРО аудиторов
(протокол № 6 от 08.07.2024) был рассмотрен вопрос о целесообразности объединения
Дальневосточного и Сибирского округов для целей формирования единого территориального
совета и Общего территориального собрания членов СРО ААС. Информация предоставлена
членам Правления. После обсуждения этого вопроса большинством голосов членов Правления
принято решение объединить Сибирский и Дальневосточный округа для целей формирования
ОТС и ТС.

Протокол № 9  очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 21 августа  2024г.

Решили:
1.1    Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По второму  вопросу
О текущей деятельности СРО ААС. Вопросы Повестки заседания Правления СРО ААС
на 23 августа 2024г
Кузнецов А.П. ознакомил присутствующих с вопросами, которые будут вынесены на
заседание Правления 23 августа 2024г. Основные из них:

• О подготовке очередного Съезда СРО ААС.
• О локальных нормативных актах СРО ААС.
• Обсуждение предложений численного состава Правления СРО ААС нового созыва.
• О членских взносах СРО ААС.

Решили:
2.1    Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По третьему  вопросу
Обсуждение целесообразности направления Обращения о регистрации в зарубежных
странах фирм – членов СРО ААС в Правление СРО ААС
Кузнецов А.П. предложил участникам заседания обсудить целесообразность направления
Обращения о регистрации в зарубежных странах фирм – членов СРО ААС в Правление СРО
ААС. После обсуждения было предложено внести уточнения в Обращение и после этого
направить его в Правление СРО ААС.
Вопрос поставлен на голосование.
Результаты голосования:
за- 9, против – 1, воздержался – 1.

Решили:
3.1 Направить Обращение о регистрации в зарубежных странах фирм – членов СРО ААС в

Правление СРО ААС.
Решение принято большинством голосов.

По четвертому  вопросу
Информация Рабочей Группы по разработке концепции реформы системы членских
взносов в СРО ААС
Члены Рабочей Группы по разработке концепции реформы системы членских взносов в СРО
ААС Желтяков Д.В. и Кузнецов А.П. подробно рассказали о проделанной работе,
поступивших предложениях и ходе дискуссии, которая проходила в рамках трех заседаний
Рабочей Группы. Мнение членов Рабочей группы будет представлено руководителем РГ
Кроминым А.Ю. на заседании Правления СРО ААС 23 августа 2024г.
Кузнецов А.П. пригласил желающих подключаться к заседаниям Рабочей группы и принимать
активное участие в обсуждении концепции реформы системы членских взносов в СРО ААС.

Решили:
4.1Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

Протокол № 9  очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 21 августа  2024г.

По пятому  вопросу
О выдвижении на награждение наградами СРО ААС.
Кузнецов А.П. предложил выдвинуть на награждение Благодарностью СРО ААС Ржаницыну
В. С. (аудитор, ООО «Что делать Аудит») за активное участие деятельности СРО ААС:
выступление 29 мая 2024г на Всероссийской конференции на тему: «Актуальные вопросы
и задачи развития аудиторской деятельности. Вопросы внешнего контроля и надзора за
аудиторской деятельностью», проведение 17 июля 2024г Круглого стола для членов СРО
ААС на тему: «Обзорная проверка».

Решили:
5.1 Выдвинуть на награждение Благодарностью СРО ААС Ржаницыну В. С. (аудитор, ООО

«Что делать Аудит»)
5.2  Направить на имя Генерального директора СРО ААС Носовой О.А., в Комиссию по

наградам СРО ААС  ходатайство  на  награждение  Благодарностью СРО ААС
Ржаницыной В. С.

Решение принято единогласно

Разное
Кузнецов А.П. обратил внимание присуствущих на то, что Вконтакте создана страница СРО
ААС, на которой доступны к просмотру вебинары по различной профессиональной тематике и
вопросам, интересующим аудиторов.

Решили:
5.1Информацию принять к сведению

Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС     -                                      Кузнецов А.П.
Секретарь Северо-Западного ТС СРО ААС        -                                         Соломонова Е.Б.